COMERCIALIZADORA JIMESA S.A
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
1 Ente Reportante

La Compafiia fue constituida el 09 de Enero 1980 con el nombre de COMERCIALIZADORA
JIMESA S A

Su objeto social lo constituye todo lo relacionado con actividades agropecuarias y principalmente
la , produccién de Banano y su comercializacion

2 Principales Politicas Contables

2,1 Reconocimientos de Ingresos, Costos y Gastos
Los ingresos se registran bajo el reconocimientos de causacion de transferencia de productos
Los costos gastos se registran bajo el método del devengados y reconocimientos inmediato
provisionando los cargos de gastos mediante el registro en el mes que se origino el desembolso
del costo o gasto.

2,2 Inventarios y Costos de ventas
Los costos de las compras de los productos se registran utilizando el sistema de control
de inventario permanente registrandose las entradas al costo de adqusicion o de compra
y sus salidas por la ventas y otros conceptos se valorizan al costo promedio

2.3 Los activos fijos se registran al costo de compras de adquisicion,las depreciaciones se registran
por el método de linea recta sobre el costo de Adquisicion, de acuerdo con la vida Util estimada
por cada rubro de activo fijo asi de la siguiente :

Aflos

Equipo de oficina Y Muebles & Enseres 10 afos
Mauinarias Y Equipo Agricolas 10 afios
Obras de Infraestructura 5 a10 afios
Vehiculos 5 afos
Canteros de Caria ( sembrios de Cafa ) 5 Afos
Equipo de Computacion 3 afios

Los activos Intangibles se amortizan
Gastos de desarrollos y Otros 4 afos

3 Disponible en Caja Y Bancos
El siguiente es un detalle del disponible,
Caja Chica
Caja General 670,09 594,14

Total Caja y Bancos 670,09 594,14

4 Impuestos Anticipados

Credito Tributario de Iva
Anticipos de Impuestos a La Renta 129,91 205,86

total Impuestos Anticipados 129,91 205,86
TOTAL ACTIVOS CORRIENTE 800,00 800,00

5 Activos No Corrientes
A continuacion se presenta un detalle

Costos de Costos de
51 Propiedades y Equipos Adquisicion Adquisicion

Terrenos 7.144.00 280.407,00
Edificios 3.024,00

Total Propiedades y Equipos | 714400 | - | 283.431,00 |

5 Total Activos No Corrientes 7.144,00 283.431,00

TOTAL ACTIVOS [ 7.944,00 | [ 284.231,00 |




CUENTAS DE PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas por Pagar
6 Cuentas por Pagar otras
Felix Araujo
Cuentas por Pagar otras

PASIVO A LARGO PLAZO
7 Cuentas por Pagar Accionistas

total Cuentas por Pagar Accionistas
TOTAL PASIVO
8 Patrimonio de los Accionistas

Capital Social

Aportes de Accionistas para Futura Capitalizacion
Resultados acumulados por adopcion NIIF
Perdidas de Ejercicios Anteriores

Perdidas de afio corriente

Patrimonio de los Accionistas

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Afio 2011

21.287,81

21.287,81

7.144,00

7.144,00

28.431,81

800,00

(21.287,81)

(20.487,81)

7.944,00
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CPA Félix Chavez Abad
RNC # 28958

Ano 2012

23.482,36

23.482,36

7.144,00

7.144,00

30.626,36

800,00
124.806,00
151.481,00
(21.287,81)

(2.194,55)

253.604,64

284.231,00




