COMERCIALIZADORA JIMESA S.A NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

1 Ente Reportante

La Compañía fue constituida el 09 de Enero 1980 con el nombre de COMERCIALIZADORA JIMESA S A

Su objeto social lo constituye todo lo relacionado con actividades agropecuarias y principalmente la , producción de Banano y su comercialización

2 Principales Políticas Contables

A continuación se presenta un detalle

- 2,1 Reconocimientos de Ingresos, Costos y Gastos Los ingresos se registran bajo el reconocimientos de causación de transferencia de productos Los costos gastos se registran bajo el método del devengados y reconocimientos inmediato provisionando los cargos de gastos mediante el registro en el mes que se origino el desembolso del costo o gasto.
- 2,2 Inventarios y Costos de ventas Los costos de las compras de los productos se registran utilizando el sistema de control de inventario permanente registrándose las entradas al costo de adqusicion o de compra y sus salidas por la ventas y otros conceptos se valorizan al costo promedio
- 2,3 Los activos fijos se registran al costo de compras de adquisicion, las depreciaciones se registran por el método de línea recta sobre el costo de Adquisicion, de acuerdo con la vida útil estimada por cada rubro de activo fijo así de la siguiente :

	Total Caja y Bancos	670,09	8	
	El siguiente es un detalle del disponible, Caja Chica Caja General	670,09		
3	Los activos Intangibles se amortizan Gastos de desarrollos y Otros Disponible en Caja Y Bancos	2	1 años	
	Canteros de Caña (sembrios de Caña) Equipo de Computación		Años años	
	Obras de Infraestructura Vehículos	5 a 10		
	Equipo de oficina Y Muebles & Enseres Mauinarias Y Equipo Agricolas	10) años	
	por cada rubro de activo fijo así de la siguiente :	Años		

4 Impuestos Anticipados		
Credito Tributario de Iva		
Anticipos de Impuestos a La Renta	129,91	205,86
total Impuestos Anticipados	129,91	205,86
TOTAL ACTIVOS CORRIENTE	800,00	800,00
5 Activos No Corrientes		

594,14

594,14

Costos de Adquisicion	Adquisicion
7.144,00	280.407,00 3.024,00
	Adquisicion

	Total Propiedades y Equipos	7.144,00 -	283.431,00
5	Total Activos No Corrientes	7.144,00	283.431,00

TOTAL ACTIVOS	7.944,00	284.231,00

CUENTAS DE PASIVOS Y PATRIMONIO

	Año 2011	Año 2012
Cuentas por Pagar		
6 Cuentas por Pagar otras		
Felix Araujo	21.287,81	23.482,36
Cuentas por Pagar otras	21.287,81	23.482,36
PASIVO A LARGO PLAZO		
7 Cuentas por Pagar Accionistas	7.144,00	7.144,00
total Cuentas por Pagar Accionistas	7.144,00	7.144,00
TOTAL PASIVO	28.431,81	30.626,36
8 Patrimonio de los Accionistas		
Capital Social	800,00	800,00
Aportes de Accionistas para Futura Capitalizacion		124.806,00
Resultados acumulados por adopcion NIIF		151.481,00
Perdidas de Ejercicios Anteriores	(0.1.007.04)	(21.287,81)
Perdidas de año corriente Patrimonio de los Accionistas	(21.287,81) (20.487,81)	(2.194,55) 253.604,64
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	7.944,00	284.231,00

CPA Félix Chávez Abad RNC # 28958